
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.376 
din 10 noiembrie 2009 

privind aprobarea rectific ării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2009 

 
 
 

                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.63930/06.11.2009;                       
-raportul de specialitate nr. 12317/06.11.2009 din partea Direcţiei Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.111 din 31  martie 2009 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2009; 
 -Legea nr. 18/26.02.2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 .Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad enumerate în anexele 1,2,3,4,5,6,7,8, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex.DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.11..2009               

cod:PMA– S1-02 



   
Anexa 1 la Hotărârea nr.376/10.11.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 

     mii lei 

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD BUGET   INFLUENTE 

BUGET 
RECTIFICAT 

A B C D E F 
Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-

Arad-Bekescsaba 65 0 65 
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 65 0 65 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 65 0 65 

ZIUA  INTERNATIONALA A ROMILOR 4 0 4 

1 
 
ALTE CHELTUIELI  20.30 4 0 4 

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4 0 4 
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 25 0 25 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 25 0 25 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25 0 25 

TARG SI SIMPOZION ONG 10 -5 5 
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10 -5 5 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 -5 5 

COLABORARE CULTURALA CORUL 
VETERANILOR 4 0 4 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 4 0 4 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4 0 4 

SERBARE DE SARBATORI Bucurie si sarbatoare 
pentru tine 0 10 10 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 0 10 10 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 0 10 10 

  TOTAL 20.30 108 5 113 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 



  
Anexa 2  la Hotărârea nr.376/10.11.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

      
Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

      

Nr.Crt.  DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator  
Buget   

rectificat Influente  
Buget 
rectificat 

0 A 1 2 3 4 

1 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 
3 TOTAL CHELTUIELI   5,566 810 6,376 
4  CHELTUIELI CURENTE 01 5,570 810 6,380 

5 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 2,986 650 3,636 

6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 2,364 513 2,892 
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0   0 
8 Contribuţii 10.03 622 137 744 
9 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,584 160 2,744 

10 Ajutoarei sociale 57.01 0 0 0 
11 Ajutoare sociale 57.02 2,584 160 2,744 

12 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN 
ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE 
IN ANUL CURENT 85 -4 0 -4 

13 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 -4 0 -4 

14 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 
15 TOTAL CHELTUIELI   1,335 102 1,437 
16  CHELTUIELI CURENTE 01 1,336 103 1,439 

17 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 0 87 87 

18 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 0 67 67 
19 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
20 Contribuţii 10.03 0 20 20 
21 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 0 16 16 
22 Bunuri şi servicii 20.01 0 9 9 
23 Reparatii curente 20.02 0 0 0 
24 Hrana 20.03 0 7 7 
25  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0 

26 
 Bunuri de natura obiectelor de 
inventar  20.05 0 0 0 

27 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0 0 0 

28 
Carti, publicatii şi materiale 
documentare 20.11 0 0 0 

29 Pregătire profesională 20.13 0 0 0 
30 Protecţia muncii 20.14 0 0 0 
31 Alte cheltuieli 20.30 0 0 0 
32 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,336 0 1366 
33 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
34 Ajutoare sociale 57.02 1,336 0 1336 

35 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN 
ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE 
IN ANUL CURENT 85 -1 -1 -2 

36 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 -1 -1 -2 

37 Subcapitolul  68.02.11 Creşe 

38 TOTAL CHELTUIELI   279 47 326 



39  CHELTUIELI CURENTE 01 279 47 326 

40 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 279 47 326 

41 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 217 37 254 

42 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 

43 Contribuţii 10.03 62 10 72 
44 Paragraful  68.02.15.01 Ajutor social 
45 TOTAL CHELTUIELI   1,397 30 1,427 
46  CHELTUIELI CURENTE 01 1,412 30 1442 
47 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,412 30 1442 
48 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
49 Ajutoare sociale 57.02 1,412 30 1442 

50 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN 
ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE 
IN ANUL CURENT 85 -15 0 -15 

51 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 -15 0 -15 

52 Paragraful  68.02.15.02 Cantine de ajutor social - Cantina Municipala 
53 TOTAL CHELTUIELI   1,341 -269 1,072 
54  CHELTUIELI CURENTE 01 1,341 -269 1,072 

55 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 468 -69 399 

56 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 367 -53 314 
57 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
58 Contribuţii 10.03 101 -16 85 
59 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 873 -200 673 
60 Bunuri şi servicii 20.01 164 -38 126 
61 Reparatii curente 20.02 40 -1 39 
62 Hrana 20.03 650 -146 504 
63  Medicamente si materiale sanitare 20.04 1 -1 0 

64 
 Bunuri de natura obiectelor de 
inventar  20.05 10 -10 0 

65 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 2 -1 1 

66 
Carti , publicatii şi materiale 
documentare 20.11 2 0 2 

67 Pregătire profesională 20.13 2 -2 0 
68 Protecţia muncii 20.14 1 0 1 
69 Alte cheltuieli 20.30 1 -1 0 

70 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN 
ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE 
IN ANUL CURENT 85 0 0 0 

71 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 0 0 0 

72 Paragraful  68.02.15.02 Cantine de ajutor social - DDAC 
73 TOTAL CHELTUIELI   0 269 269 
74  CHELTUIELI CURENTE 01 0 269 269 

75 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 0 69 69 

76 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 0 53 53 
77 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0   0 
78 Contribuţii 10.03 0 16 16 
79 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 0 200 200 
80 Bunuri şi servicii 20.01 0 38 38 
81 Reparatii curente 20.02 0 1 1 
82 Hrana 20.03 0 146 146 
83  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 1 1 

84 
 Bunuri de natura obiectelor de 
inventar  20.05 0 10 10 



85 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0 1 1 

86 
Carti , publicatii şi materiale 
documentare 20.11 0   0 

87 Pregătire profesională 20.13 0 2 2 
88 Protecţia muncii 20.14 0   0 
89 Alte cheltuieli 20.30 0 1 1 

90 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN 
ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE 
IN ANUL CURENT 85 0 0 0 

91 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 0 0 0 

92 
Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei 
sociale-Casa IZVOR      

93 TOTAL CHELTUIELI   626 -102 524  

94  CHELTUIELI CURENTE 01 631 -103 528  

95 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 505 -87 418 

 

96 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 392 -67 325  

97 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0  

98 Contribuţii 10.03 113 -20 93  

99 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 126 -16 110  

100 Bunuri şi servicii 20.01 72 -9 63  

101 Reparatii curente 20.02 4 0 4  

102 Hrana 20.03 34 -7 27  

103  Medicamente si materiale sanitare 20.04 4 0 4  

104 
 Bunuri de natura obiectelor de 
inventar  20.05 2 0 2 

 

105 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1 0 1  

106 
Carti, publicatii şi materiale 
documentare 20.11 0 0 0 

 

107 Pregătire profesională 20.13 1 0 1  

108 Protecţia muncii 20.14 3 0 3  

109 Alte cheltuieli 20.30 5 0 5  

110 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN 
ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE 
IN ANUL CURENT 85 -5 1 -4 

 

111 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent 85.01 -5 1 -4  

112 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC  

113 TOTAL CHELTUIELI   5,856 25 5,881  

114  CHELTUIELI CURENTE 01 5,864 25 5889  

115  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,745 0 4,745  

116 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,792 0 3,792  

117 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0  

118 Contribuţii 10.03 953 0 953  

119 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 979 25 999  

120 Bunuri şi servicii 20.01 488 10 493  

121 Reparatii curente 20.02 0 0 0  

122 Hrana 20.03 0 0 0  

123 Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0  

124 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 8 10 18  

125 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 18 0 18  

126 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 9 0 9  

127 Pregătire profesională 20.13 7 0 7  

128 Protecţia muncii 20.14 8 0 8  

129 Alte cheltuieli 20.30 441 5 446  

130 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 30 0 30  

131 A. Transferuri interne 55.01 30 0 30  

132 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 110 0 110  



133 Asigurări sociale 57.01 0 0 0  

134 A jutoare sociale 57.02 110 0 110  

135 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 57 0 57  

136 Active fixe 71.01 57 0 57  

137 Constructii 71.01.01 54 0 54  

138 
Masini, echipamente si mijloace de 
transport 71.01.02 0 0 0  

139 
Mobileir, aparatura birotica si alte active 
corporale 71.01.03 0 0 0 

 

140 Alte active fixe 71.01.30 3 0 3  

141 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT 85 -65 0 -65 

 

142 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 -65 0 -65 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 



 

   
Anexa 3  la Hotărârea nr.376/10.11.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

      
Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE 

SUBCAPITOLUL 87.02.04 TURISM 

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD BUGET  INFLUENTE 

BUGET RECTIFICAT 

A B C D E F 
1 TOTAL CHELTUIELI   160 -30 130 
2 Titlul II BUNURI SI SERVICII   160 -30 130 
3 ALTE CHELTUIELI din care:         
4 INFOTUR   50 -30 20 
5 ALTE CHELTUIELI 20.30 50 -30 20 

6 
Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii 20.30.30 50 -30 20 

7 Titlul VII ALTE TRANSFERURI         
8 A. Transferuri interne 55.01 110 24 134 

9 

Alte transferuri curente interne 
(cofinantare Proiect "Europe 
Direct") 55.01.18 110 24 134 

10 

TITLUL XV PLATI 
EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL 
CURENT         

11 
Plati efectuate in anii precedenti 
si recuperate in anul curent 85,01 0 -24 -24 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
ARAD  

Anexa 4  la Hotărârea nr.376/10.11.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI 
ASISTENTA COMUNITARA     
      

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " Europe Direct II" 

Capitolul 87.08 "Alte actiuni economice" 
Subcapitolul 87.08.50 "Alte actiuni economice" 

     mii lei 
NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD BUGET  INFLUENTE  

BUGET 
RECTIFICAT 

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI   213 0 213 
2 I VENITURI CURENTE   213 0 213 
3 C.VENITURI NEFISCALE         

4 
C2.VANZARI DE BUNURI 

SI SERVICII         

5 

TRANSFERURI 
VOLUNTARE, ALTELE 
DECAT SUBVENTIILE 37,08  110 24 134 

6 
ALTE TRANSFERURI 

VOLUNTARE 
37.08

.50 110 24 134 
7 IV SUBVENTII         

8 
DONATII DIN 

STRAINATATE 44.08 103 -24 79 

9 
DONATII DIN 

STRAINATATE 
44.08

.01 103 -24 79 
10 TOTAL CHELTUIELI   213 0 213 
11 CHELTUIELI CURENTE 01  170 21 191 

12 
TITLUL I. CHELTUIELI DE 

PERSONAL 10 39 0 39 

13 
CHELTUIELI SALARIILE IN 
BANI 10.01 29 0 29 

14 Salarii de baza 
10.01

.01 26 0 26 

15 Indemnizatii de delegare 
10.01

.13 3 0 3 
16 CONTRIBUTII 10.03 10 0 10 

17 
Contributii de asigurari sociale 
de stat 

10.03
.01 5 0 5 

18 
Contributii de asigurari de 
somaj 

10.03
.02 1 0 1 

19 
Contributii de asigurari sociale 
de sanatate 

10.03
.03 2 0 2 

20 

Contributii de asigurari pentru 
accidente de munca si boli 
profesionale 

10.03
.04 1 0 1 

21 
Contributii pentru concedii si 
indemnizatii 

10.03
.06 1 0 1 

22 
TITLUL II BUNURI SI 

SERVICII 20  131 21 152 



23 BUNURI SI SERVICII 20.01 32 10 42 

24 Furnituri de birou 
20.01

.01 15 0 15 

25 Piese de schimb 
20.01

.06 0 10 10 

26 
Posta, telecomunicatii, radio, 
tv, internet 

20.01
.08 8 0 8 

27 
Alte bunuri si servicii pentru 
intretinere si functionare 

20.01
.30 9 0 9 

28 

BUNURI DE NATURA 
OBIECTELOR DE 
INVENTAR 20.05 7 11 18 

29 Alte obiecte de inventar 
20.05

.30 7 11 18 

30 

CARTI, PUBLICATII, 
MATERIALE 
DOCUMENTARE 20.11 38 0 38 

31 ALTE CHELTUIELI 20.30 54 0 54 

32 Protocol si reprezentare 
20.30

.02 11 0 0 

33 
Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii 

20.30
.30 43 0 0 

34 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 43 -21 22 

35 
TITLUL X ACTIVE 

NEFINANCIARE 71  43 -21 22 
36 ACTIVE FIXE 71.01 43 -21 22 

37 
Maşini, echipamente şi 
mijloace de transport 

71.01
.02 6 0 6 

38 
Mobilier, aparatura birotica si 
alte active corporale 

71.01
.03 36 -21 15 

39 Alte active fixe 
71.01

.30 1 0 1 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 



 

   
Anexa 5  la Hotărârea nr.376/10.11.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

       
Capitolul 87.08 ALTE ACTIUNI ECONOMICE 

Subcapitolul 87.08.04 Turism 
       

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITAR Ă ARAD 
DOTĂRI PE ANUL 2009 

       
Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.376/10.11.2009  - mii lei - 

Nr. 
crt.  

Denumire  Cantitate 
(nr. buc.) 

Preţ 
unitar 

Valoar
e totală 

Număr şi 
dată 

decont 
Sumă 

1 TOTAL CAPITOL 22     

2 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 

6     

3 Laptop+ Licenţă             1 6 6     
4 TOTAL 71.01.02     6     

5 71.01.03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active 
corporale 

15     

6 Copiator alb-negru  1 11 11     
7 Proiector 1 4 4     
8 TOTAL 71.01.03     15     
9 71.01.30 Alte active fixe 1     
10 Licenta office 2007 1 1 1     
11 TOTAL 71.01.30     1     
12 Din care pe fiecare proiect: 
13 Proiect " Europe Direct II" 22      

14 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 

6     

15 Laptop+ Licenţă             1 6 6     
16 TOTAL 71.01.02     6     

17 71.01.03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active 
corporale 

15     

18 
Copiator alb-negru Konica 

Minolca 
1 11 11     

19 Proiector 1 4 4     
20 TOTAL 71.01.03     15     
21 71.01.30 Alte active fixe 1     
22 Licenta office 2007 1 1 1     
23 TOTAL 71.01.30     1     

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 



    
Anexa 6  la Hotărârea nr.376/10.11.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

       
DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD  

DOTARI PE ANUL 2009 
PROIECT " Europe Direct" 

       
Capitolul 87.08 "Alte actiuni economice" 

Subcapitolul 87.08.04 "Turism" 
      mii ron 

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si data 
decont Suma 

1 TOTAL 71.01     22     

2 
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace 
de transport 6     

3 

LAPTOP + LICENTA 
WINDOWS + 
LICENTA OFFICE 
2007 1 6,00 6,00     

4 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si 
alte active corporale 36     

5 
COPIATOR ALB-
NEGRU  1 11,00 11,00     

6 PROIECTOR  1 4 4     

7 
71.01.30 Alte active 
fixe     1     

8 
LICENTA OFFICE 
2007 1 1 1     

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 

 



 

  Anexa 7  la Hotărârea nr.376/10.11.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

      
Capitolul 68.10 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

     mii RON 

Cod  
rând 

D E N U M I R E A   I N D I C A 
T O R I L O R 

Cod 
indicator 

Buget  Influente 
Buget 

rectificat 

0 1 2 3 4 5 
1 Ordonator:  CASA IZVOR 
2 TOTAL VENITURI   55 -38 17 
4 Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 55 -38 17 
5 TOTAL CHELTUIELI   55 -38 17 
6 CHELTUIELI CURENTE 01 55 -38 17 

7 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

10 0 0 0 

8 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0 0 0 
9 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0 0 0 
10 Contribuţii  10.03 0 0 0 

11 TITLUL II BUNURI ŞI 
SERVICII 20 55 -38 17 

12 Bunuri şi servicii  20.01 32 -23 9 
13 Reparaţii curente  20.02 5 -3 2 
14 Hrană 20.03 11 -10 1 
15 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 2 -2 0 

16 
Bunuri de natura obiectelor de 
inventar 

20.05 5 0 5 

17 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0 0 0 

18 
Cărţi, publicaţii şi materiale 
documentare 

20.11 0 0 0 

19 Pregătire profesională 20.13 0 0 0 
20 Protecţia muncii 20.14 0 0 0 

21 
 
Alte cheltuieli  

20.30 0 0 0 

22 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 0 0 

23 TITLUL X ACTIVE 
NEFINANCIARE  71 0 0 0 

24 Active fixe 71.01 0 0 0 
25 Construcţii 71.01.01 0 0 0 

26 
Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 

71.01.02 0 0 0 

27 
Mobilier, aparatură birotică şi alte 
active corporale 

71.01.03 0 0 0 

28 
Alte active fixe (inclusiv reparaţii 
capitale) 

71.01.30 0 0 0 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 



  
Anexa 8  la Hotărârea nr.376/10.11.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

      

Capitolul 80.10 ACŢIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE ŞI DE MUNCĂ 
      
     - mii RON - 

Cod  
rând 

D E N U M I R E A   
 I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Buget  Influente Buget rectificat 

0 1 2 3 4 5 
1 Ordonator: CANTINA MUNICIPALĂ ARAD 
2 TOTAL VENITURI   40 -25 15 
3 Venituri din concesiuni şi închirieri 30.10.05 40 -25 15 
4 TOTAL CHELTUIELI   40 -40 0 
5 CHELTUIELI CURENTE 01 40 -40 0 

6 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 0 0 0 

7 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0 0 0 
8 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0 0 0 
9 Contribuţii  10.03 0 0 0 

10 TITLUL II BUNURI ŞI 
SERVICII 20 40 -40 0 

11 Bunuri şi servicii  20.01 0 0 0 
12 Reparaţii curente  20.02 40 -40 0 
13 Hrană 20.03 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 0 0 0 

15 
Bunuri de natura obiectelor de 
inventar 

20.05 0 0 0 

16 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0 0 0 

17 
Cărţi, publicaţii şi materiale 
documentare 

20.11 0 0 0 

18 Pregătire profesională 20.13 0 0 0 
19 Protecţia muncii 20.14 0 0 0 

20 
 
Alte cheltuieli  

20.30 0 0 0 

21 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 0 0 

22 TITLUL X ACTIVE 
NEFINANCIARE  

71 0 0 0 

23 Active fixe 71.01 0 0 0 
24 Construcţii 71.01.01 0 0 0 

25 
Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 

71.01.02 0 0 0 

26 
Mobilier, aparatură birotică şi alte 
active corporale 

71.01.03 0 0 0 

27 
Alte active fixe (inclusiv reparaţii 
capitale) 

71.01.30 0 0 0 

28 D i n  t o t a l  c a p i t o l:         

29 
Acţiuni generale economice şi 
comerciale 

80.10.01 40 -40 0 

30 
Alte cheltuieli pentru acţiuni 
generale economice şi comerciale 

80.10.01.30 40 -40 0 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 



 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                                                                                  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL                                                                    
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2009 

privind aprobarea rectific ării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2009 

 
 
 

                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.63930/06.11.2009;                       
-raportul de specialitate nr. 12317/06.11.2009 din partea Direcţiei  Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.111 din 31  martie 2009 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2009 
 -Legea nr. 18/26.02.2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 .Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1,2,3,4,5,6,7,8 care fac parte integranta din 
prezenta hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 
 
FC/FC 
2 ex.  

Cod PMA-S1-0               



                                                   
     ANEXA 1  

       

       

       
Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE  

       

       

     mii lei  

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD BUGET   INFLUENTE 

BUGET 
RECTIFICAT  

A B C D E F  
Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 65 0 65  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 65 0 65  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 65 0 65  

ZIUA  INTERNATIONALA A ROMILOR 4 0 4  

1 
 
ALTE CHELTUIELI  20.30 4 0 4  

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4 0 4  
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 25 0 25  

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 25 0 25  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25 0 25  

TARG SI SIMPOZION ONG 10 -5 5  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10 -5 5  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 -5 5  

COLABORARE CULTURALA CORUL VETERANILOR 4 0 4  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 4 0 4  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4 0 4  

SERBARE DE SARBATORI Bucurie si sarbatoare pentru tine 0 10 10  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 0 10 10  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 0 10 10  

  TOTAL 20.30 108 5 113  
       
       
       

DIRECTOR EXECUTIV,  DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
STARK ERIKA                RADU CARMEN 

 



 

     
ANEXA 

NR.2 
      

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 
      
      

Nr.Cr
t DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 
indicato

r 
Buget   

rectificat 
Influent
e 

Buget 
rectifica
t 

0 A 1 2 3 4 

1 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 
3 TOTAL CHELTUIELI   5,566 810 6,376 
4  CHELTUIELI CURENTE 01 5,570 810 6,380 
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2,986 650 3,636 
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 2,364 513 2,892 
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0   0 
8 Contribuţii 10.03 622 137 744 
9 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,584 160 2,744 

10 Ajutoarei sociale 57.01 0 0 0 
11 Ajutoare sociale 57.02 2,584 160 2,744 

12 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -4 0 -4 

13 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent 85.01 -4 0 -4 

14 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 
15 TOTAL CHELTUIELI   1,335 102 1,437 
16  CHELTUIELI CURENTE 01 1,336 103 1,439 
17  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0 87 87 
18 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 0 67 67 
19 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
20 Contribuţii 10.03 0 20 20 
21 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 0 16 16 
22 Bunuri şi servicii 20.01 0 9 9 
23 Reparatii curente 20.02 0 0 0 
24 Hrana 20.03 0 7 7 
25  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0 
26  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 0 0 0 
27 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0 0 0 
28 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 0 0 0 
29 Pregătire profesională 20.13 0 0 0 
30 Protecţia muncii 20.14 0 0 0 
31 Alte cheltuieli 20.30 0 0 0 
32 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,336 0 1366 
33 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
34 Ajutoare sociale 57.02 1,336 0 1336 

35 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -1 -1 -2 

36 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent 85.01 -1 -1 -2 

37 Subcapitolul  68.02.11 Creşe 

38 TOTAL CHELTUIELI   279 47 326 

39  CHELTUIELI CURENTE 01 279 47 326 

40  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 279 47 326 

41 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 217 37 254 

42 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 



43 Contribuţii 10.03 62 10 72 
      
      
 DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV ADJ., 
 STARK ERIKA RADU CARMEN 
      
      

44 Paragraful  68.02.15.01 Ajutor social 
45 TOTAL CHELTUIELI   1,397 30 1,427 
46  CHELTUIELI CURENTE 01 1,412 30 1442 
47 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,412 30 1442 
48 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
49 Ajutoare sociale 57.02 1,412 30 1442 

50 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -15 0 -15 

51 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent 85.01 -15 0 -15 

52 Paragraful  68.02.15.02 Cantine de ajutor social - Cantina Municipala 
53 TOTAL CHELTUIELI   1,341 -269 1,072 
54  CHELTUIELI CURENTE 01 1,341 -269 1,072 
55  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 468 -69 399 
56 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 367 -53 314 
57 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
58 Contribuţii 10.03 101 -16 85 
59 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 873 -200 673 
60 Bunuri şi servicii 20.01 164 -38 126 
61 Reparatii curente 20.02 40 -1 39 
62 Hrana 20.03 650 -146 504 
63  Medicamente si materiale sanitare 20.04 1 -1 0 
64  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 10 -10 0 
65 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 2 -1 1 
66 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 2 0 2 
67 Pregătire profesională 20.13 2 -2 0 
68 Protecţia muncii 20.14 1 0 1 
69 Alte cheltuieli 20.30 1 -1 0 

70 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 0 0 0 

71 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent 85.01 0 0 0 

72 Paragraful  68.02.15.02 Cantine de ajutor social - DDAC 
73 TOTAL CHELTUIELI   0 269 269 
74  CHELTUIELI CURENTE 01 0 269 269 
75  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0 69 69 
76 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 0 53 53 
77 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0   0 
78 Contribuţii 10.03 0 16 16 
79 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 0 200 200 
80 Bunuri şi servicii 20.01 0 38 38 
81 Reparatii curente 20.02 0 1 1 
82 Hrana 20.03 0 146 146 
83  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 1 1 
84  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 0 10 10 
85 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0 1 1 
86 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 0   0 
87 Pregătire profesională 20.13 0 2 2 
88 Protecţia muncii 20.14 0   0 
89 Alte cheltuieli 20.30 0 1 1 

90 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 0 0 0 

91 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 85.01 0 0 0 



curent 

      
      
 DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV ADJ., 
 STARK ERIKA RADU CARMEN 
      
      
      

92 
Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-Casa 
IZVOR      

93 TOTAL CHELTUIELI   626 -102 524  

94  CHELTUIELI CURENTE 01 631 -103 528  

95  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 505 -87 418  

96 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 392 -67 325  

97 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0  

98 Contribuţii 10.03 113 -20 93  

99 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 126 -16 110  

100 Bunuri şi servicii 20.01 72 -9 63  

101 Reparatii curente 20.02 4 0 4  

102 Hrana 20.03 34 -7 27  

103  Medicamente si materiale sanitare 20.04 4 0 4  

104  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 2 0 2  

105 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1 0 1  

106 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 0 0 0  

107 Pregătire profesională 20.13 1 0 1  

108 Protecţia muncii 20.14 3 0 3  

109 Alte cheltuieli 20.30 5 0 5  

110 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -5 1 -4 

 

111 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -5 1 -4  

112 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC  

113 TOTAL CHELTUIELI   5,856 25 5,881  

114  CHELTUIELI CURENTE 01 5,864 25 5889  

115  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,745 0 4,745  

116 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,792 0 3,792  

117 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0  

118 Contribuţii 10.03 953 0 953  

119 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 979 25 999  

120 Bunuri şi servicii 20.01 488 10 493  

121 Reparatii curente 20.02 0 0 0  

122 Hrana 20.03 0 0 0  

123 Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0  

124 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 8 10 18  

125 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 18 0 18  

126 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 9 0 9  

127 Pregătire profesională 20.13 7 0 7  

128 Protecţia muncii 20.14 8 0 8  

129 Alte cheltuieli 20.30 441 5 446  

130 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 30 0 30  

131 A. Transferuri interne 55.01 30 0 30  

132 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 110 0 110  

133 Asigurări sociale 57.01 0 0 0  

134 A jutoare sociale 57.02 110 0 110  

135 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 57 0 57  

136 Active fixe 71.01 57 0 57  

137 Constructii 71.01.01 54 0 54  

138 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 0 0 0  

139 Mobileir, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 0 0 0  

140 Alte active fixe 71.01.30 3 0 3  



141 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -65 0 -65 

 

142 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent 85.01 -65 0 -65  

       
 DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,  
 STARK ERIKA RADU CARMEN  

 



 
     ANEXA 3 
      
      
      
      

Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE 
SUBCAPITOLUL 87.02.04 TURISM 

      
      
      

      

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD BUGET  INFLUENTE 

BUGET 
RECTIFICAT 

A B C D E F 
1 TOTAL CHELTUIELI   160 -30 130 
2 Titlul II BUNURI SI SERVICII   160 -30 130 
3 ALTE CHELTUIELI din care:         
4 INFOTUR   50 -30 20 
5 ALTE CHELTUIELI 20.30 50 -30 20 
6 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50 -30 20 
7 Titlul VII ALTE TRANSFERURI         
8 A. Transferuri interne 55.01 110 24 134 

9 Alte transferuri curente interne (cofinantare Proiect "Europe Direct") 55.01.18 110 24 134 

10 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT         

11 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85,01 0 -24 -24 
      
      
      
      
      

DIRECTOR EXECUTIV,                             DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
                                                               STARK ERIKA                                                RADU CARMEN  

 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    ANEXA 4 
DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA     
      
      

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " Europe Direct II" 

Capitolul 87.08 "Alte actiuni economice" 
Subcapitolul 87.08.50 "Alte actiuni economice" 

     mii lei 

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD BUGET  INFLUENTE 

BUGET 
RECTIFICAT 

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI   213 0 213 
2 I VENITURI CURENTE   213 0 213 
3 C.VENITURI NEFISCALE         
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII         

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 110 24 134 
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 110 24 134 
7 IV SUBVENTII         
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 103 -24 79 
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 103 -24 79 

10 TOTAL CHELTUIELI   213 0 213 
11 CHELTUIELI CURENTE 01 170 21 191 
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 39 0 39 
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 29 0 29 
14 Salarii de baza 10.01.01 26 0 26 
15 Indemnizatii de delegare 10.01.13 3 0 3 
16 CONTRIBUTII 10.03 10 0 10 
17 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 5 0 5 
18 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1 0 1 
19 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 2 0 2 

20 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
profesionale 10.03.04 1 0 1 

21 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1 0 1 
22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 131 21 152 
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 32 10 42 



24 Furnituri de birou 20.01.01 15 0 15 
25 Piese de schimb 20.01.06 0 10 10 
26 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 8 0 8 
27 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 9 0 9 
28 BUNURI DE NATURA OBIECTELOR DE INVENTAR 20.05 7 11 18 
29 Alte obiecte de inventar 20.05.30 7 11 18 
30 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 38 0 38 
31 ALTE CHELTUIELI 20.30 54 0 54 
32 Protocol si reprezentare 20.30.02 11 0 0 
33 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 43 0 0 
34 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 43 -21 22 
35 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 43 -21 22 
36 ACTIVE FIXE 71.01 43 -21 22 
37 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 6 0 6 
38 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 36 -21 15 
39 Alte active fixe 71.01.30 1 0 1 

      
      

DIRECTOR EXECUTIV,                                    DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
                                        STARK ERIKA                                                        RADU CARMEN  

 



 
      ANEXA 5 

       

       

       

Capitolul 87.08 ALTE ACTIUNI ECONOMICE 
Subcapitolul 87.08.04 Turism 

       
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

DOTĂRI PE ANUL 2009 

       
       

Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/____________  - mii lei - 

Nr. 
crt.  Denumire  Cantitate 

(nr. buc.) 
Preţ 

unitar 
Valoare 
totală 

Număr şi 
dată 

decont 
Sumă 

1 TOTAL CAPITOL 22     

2 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 6     

3 Laptop+ Licenţă              1 6 6     

4 TOTAL 71.01.02     6     

5 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active 
corporale 

15     

6 Copiator alb-negru  1 11 11     

7 Proiector 1 4 4     

8 TOTAL 71.01.03     15     

9 71.01.30 Alte active fixe 1     

10 Licenta office 2007 1 1 1     

11 TOTAL 71.01.30     1     

12 Din care pe fiecare proiect: 
13 Proiect " Europe Direct II" 22     

14 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 6     
15 Laptop+ Licenţă              1 6 6     



16 TOTAL 71.01.02     6     

17 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active 
corporale 

15     

18 
Copiator alb-negru Konica 

Minolca 
1 11 11     

19 Proiector 1 4 4     

20 TOTAL 71.01.03     15     

21 71.01.30 Alte active fixe 1     

22 Licenta office 2007 1 1 1     

23 TOTAL 71.01.30     1     

       
       
       
       

 DIRECTOR EXCUTIV,              DIRECTOR EXECUTIV A DJUNCT, 
 Stark Erika                                         Carmen Radu 

 



 
     ANEXA 6 
       
       

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD 
DOTARI PE ANUL 2009 

PROIECT " Europe Direct" 
       

       
Capitolul 87.08 "Alte actiuni economice" 

Subcapitolul 87.08.04 "Turism" 
       
       

       
       
       
      mii ron 

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si data 
decont Suma 

1 TOTAL 71.01     22     

2 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport 6     

3 
LAPTOP + LICENTA WINDOWS + 
LICENTA OFFICE 2007 1 6,00 6,00     

4 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 36     

5 COPIATOR ALB-NEGRU  1 11,00 11,00     
6 PROIECTOR  1 4 4     
7 71.01.30 Alte active fixe     1     
8 LICENTA OFFICE 2007 1 1 1     

       
       
       
       



       

DIRECTOR EXECUTIV,                                    DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

                            STARK ERIKA                                                          RADU CARMEN  
 



 
    ANEXA 7 
      

Capitolul 68.10 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
      
      

 
 
  

    

      

     mii 
RON 

Cod  
rând 

D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O 
R 

Cod 
indicator  

Buget  Influente  Buget 
rectificat  

0 1 2 3 4 5 
1 Ordonator:  CASA IZVOR 
2 TOTAL VENITURI   55 -38 17 
4 Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 55 -38 17 
5 TOTAL CHELTUIELI   55 -38 17 
6 CHELTUIELI CURENTE 01 55 -38 17 
7 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0 0 0 
8 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0 0 0 
9 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0 0 0 
10 Contribuţii  10.03 0 0 0 
11 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 55 -38 17 
12 Bunuri şi servicii  20.01 32 -23 9 
13 Reparaţii curente  20.02 5 -3 2 
14 Hrană 20.03 11 -10 1 
15 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 2 -2 0 
16 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 5 0 5 
17 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0 0 0 
18 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0 0 0 
19 Pregătire profesională 20.13 0 0 0 



20 Protecţia muncii 20.14 0 0 0 

21 
 
Alte cheltuieli  

20.30 0 0 0 

22 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 0 0 
23 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  71 0 0 0 
24 Active fixe 71.01 0 0 0 
25 Construcţii 71.01.01 0 0 0 

26 Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 

71.01.02 0 0 0 

27 Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0 0 0 

28 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0 0 0 
      

DIRECTOR EXECUTIV,                                   DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

                                     STARK ERIKA                                                           RADU CARMEN 

 



 
     ANEXA 8 
      
      
      
      
      
      

Capitolul 80.10 ACŢIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE ŞI DE MUNCĂ 

      
      
      

      

     - mii RON 
- 

Cod  
rând D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O R Cod 

indicator Buget  Influente  Buget 
rectificat 

0 1 2 3 4 5 
1 Ordonator: CANTINA MUNICIPALĂ ARAD 
2 TOTAL VENITURI   40 -25 15 
3 Venituri din concesiuni şi închirieri 30.10.05 40 -25 15 
4 TOTAL CHELTUIELI   40 -40 0 
5 CHELTUIELI CURENTE 01 40 -40 0 
6 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0 0 0 
7 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0 0 0 
8 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0 0 0 
9 Contribuţii  10.03 0 0 0 

10 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 40 -40 0 
11 Bunuri şi servicii  20.01 0 0 0 
12 Reparaţii curente  20.02 40 -40 0 
13 Hrană 20.03 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 0 0 0 
15 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 0 0 0 
16 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0 0 0 
17 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0 0 0 
18 Pregătire profesională 20.13 0 0 0 
19 Protecţia muncii 20.14 0 0 0 
20  20.30 0 0 0 



Alte cheltuieli  
21 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 0 0 
22 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  71 0 0 0 
23 Active fixe 71.01 0 0 0 
24 Construcţii 71.01.01 0 0 0 
25 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0 0 0 
26 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0 
27 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0 0 0 
28 D i n  t o t a l  c a p i t o l:         
29 Acţiuni generale economice şi comerciale 80.10.01 40 -40 0 

30 Alte cheltuieli pentru acţiuni generale economice şi 
comerciale 80.10.01.30 40 -40 0 

      
      
      

DIRECTOR EXECUTIV,                                   DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
                                           STARK ERIKA                                                           RADU CARMEN 





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.63930 din 06.11.2009 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2009, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

 
EXPUNERE DE  MOTIVE 

 
 
            Având în vedere referatele nr.12.227/05.11.2009 din partea Direcţiei Economice se aprobă 
rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
pentru anul 2009.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2009 astfel: 
1-  la  capitolul 67.02. Cultura Recreere si Religie  
                     *  diminuarea  bugetului cu suma de -5 mii lei la actiunea Tirg si simpozion ONG 
                     *  majorarea   bugetului cu suma de 10 mi lei actiunea Serbare de sarbatori Bucurie si 
sarbatoare pentru tine 
2   - la capitolul 68.02 Asigurari si asistenta sociala 
- la subcapitolul 68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 
                     * suplimentarea bugetului la titlul I Cheltuieli de personal +650 mii lei 
                     * suplimentarea bugetului la titlul VIII Asistenta sociala +160 mii lei 
- la subcapitolul 68.02.11 Crese 
                     * suplimentarea bugetului la titlul I Cheltuieli de personal + 47 mii lei 
- la subcapitolul 68.02.15 Prevenirea excluderii sociale-paragraf 68.02.15.01 Ajutor social +30 mii lei 
-  la subcapitolul 68.02.50 Alte  cheltuielii in domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale   
                    * suplimentarea bugetului  cu suma de+ 25 mii lei  la titlul II Bunuri si servicii 5 mii la 
art.20.30.30  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 5 mii lei  la  art20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru 
intretinere si functionare.,10 mii lei ,la art 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar, 5 mii lei la 
20.01.08 Posta telecomunicatii, radio, tv, internet 
   -diminuarea bugetului  cu  suma de -289 mii lei la Cantina municipala 
   -suplimentarea   bugetului  cu  suma de +289 mii lei la Cantine de ajutor social Directia de 
Dezvoltare 
   -diminuarea    bugetului  cu  suma de -102 mii lei la Casa Izvor 
   -   suplimentarea   bugetului  cu  suma de +102 mii lei la  Asistenta sociala pentru familie si copii  
Directia de Dezvoltare si Asistenta Comunitara 
 3  la capitolul  Alte actiuni economice Infotur  -30 mii lei  de la art.20.30.30 Alte  cheltuieli cu bunuri 
si servicii.          
             
                                                                    
 

P R I M A R 
 

Ing.Gheorghe  Falca 
 
 



 
 

                                                                   
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
Nr.12317/06.11.2009 
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
         Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.63930 din 06.11.2009 a Primarului Municipiului  Arad, 
          Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară pentru 2009,  
          Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
         Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară pentru anul 2009. 

          Suplimentarea bugetului  pentru plata salariilor: cheltuieli de personal angajat la cresa  47 mii lei,   
cheltuieli de personal  asistenti personali    650 mii lei pentru realizarea platilor cu caracter social,  
indemnizatii persoane  cu handicap   160 mii lei  ajutor social  L416  30 mii lei    
           De asemenea  solicitam ca economia rezultata  la Capitolul 67.02Cultura Recreere  si Religie,  Tirg 
si simpozion ONG, -5 mii lei  sa fie alocata   la Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul 
asigurarilor si  asistenţei  sociale Titlul II Bunuri si servicii   la art.20.01.08 Posta, telecomunicatii, radio, 
tv, internet. 
           De la capitolul 87.02.04  Alte actiuni economice Infotur solicitam  diminuarea  bugetului  cu  
suma de 30 mii lei la titlul II  Bunuri si servicii  art 20.30.30Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  si 
alocarea a 10 mii lei  la capitolul 67.02Cultura Recreere  si Religie,  pentru actiunea Serbare de sarbatori 
Bucuria si sarbatoarea pentru tine iar 20 mii lei sa fie alocata   la Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in 
domeniul asigurarilor si  asistenţei  sociale Titlul II Bunuri si servicii   la art 20.05 Bunuri de natura 
obiectelor de inventar 10 mii lei pentru asigurarea sistemelor de alarma la centrele de zi pentru varstnici 5 
mii  lei la art.20.01.30 Alte bunuri si servicii  pentru intretinere si functionare iar5 mii lei  la art 20.30.30 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii pentru onorarea   contractelor in derulare. 
           Deoarece au fost recuperate sume din anii precedenti  solicitam majorarea cofinantarii proiectului  
– Europe Direct II  cu suma de 24 mii lei ca urmare a faptului ca ultima transa trebuie acoperita din 
cofinantare urmand ca la finele proiectului sa primim finantarea externa.Aceasta majorare va avea efect si 
asupra bugetului proiectulu in sensul cresterii sumei la Alte transferuri voluntare si scaderea 
corespunzatoare la  Donatii  din strainatate. 
           La subcapitolul 87.08.04 Turism – Europe Direct II ,  la art. 71.01.03   sistem portabil de traducere 
simultana, deoarece acesta  nu va mai fi achizitionat  economia in valoare de -32 mii lei va fi alocata 
pentru achizitionarea unui copiator in valoare de 11 mii lei , 10 mii lei la 20.01.06 Piese de schimb.iar la 
20.05.30 Bunuri de  natura obiectelor de inventar 11. mii lei. pentru buna desfasurare  a activitatilor 

proiectului. 
           Ca urmare a  hotararii de  fuziune prin absortie,aprobarii organigramei si a regulamentului directiei 
solicitam ca bugetele Cantinei Municipale si a Casei Izvor sa fie  trecute la ordonatorul secundar Directia 
de Dezvoltare si Asistenta Comunitara   
          Consideraţii tehnice: nu sunt. 
          Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare.        

VICEPRIMAR 
Levente Bognar 

 
DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Stark Erika Radu Carmen 
  

 
SEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 

Florescu Cristiana Bulboacă Lucia 
  

 


